» neri. Quo spectat exemplum VI. v. 5. Sic et cui animi mei sensa omnino indicare non tenebar, ubi silentio defungi non licet, nihil prohibet, quo minus falsam opinionem pro simplici ignorantia propinem, si præter errorem istum nullum aliud consequitur damnum, quo ipse indignus est. Sic nemo reprehenderit Athanasium, ex quo, cum quæreret, qui ad ipsum persequendum missus erat, quantum inde abesset Athanasius; hic respondit, eum non longe abesse. Theodoret. *hist. eccl. L. III. c. 8.* » Hactenus Puffendorf. l. c. Opinionem eorum, qui verbum quoddam sermoni intextum v. g. Non materialiter posse sumi, eumque esse modum restrictionis externæ putant, acriter ut solet, refutat Daniel Concina tom. 3. in *Decalog. l. 5. diss. 3. c. 10. seq.*
(2) *Psalm. XI. v. 5.*

CAPUT XIII.

*Specialia officia hominis erga hominem determinat
tristis favor necessitatis.*

ARGUMENTUM.

XCH. Notio et favor necessitatis.	C. Moderamen inculpatæ tutelæ.
XCIH. Qualitas ejusdem ac gradus.	CI. Justitia cruentæ defensionis.
XCIV. Inde fit duplex quæstio: facti et juris.	CII. Quatenus pertineat.
XCV. Spectandus necessitatis gradus, facultas succurrendi et modus.	CIII. Defensio membrorum, libertatis, pudicitiae.
XCVI. Regulæ.	CIV. Defensio fortunarum.
XCVII. Jura necessitatis sunt strictæ interpretationis.	CV. Defensio nominis et honoris.
XCVIII. Necessitas non reducit communionem honorum.	CVI. Duelli notio; et variae species.
XCIX. Necessitas ex conflictu vitæ propriæ et aliorum.	CVII. Duellum non habet rationem defensionis.
	CVIII. Repugnat Juri Nat.

§. XCII.

NCESSITAS hoc loco est status hominis, quo is subsidiis vitæ destitutus, aut præsentis periculo amittendæ salutis, vitæ, membrorum, pudicitiae, honoris, fortunarum implicatus intelligitur. *Magnum humanæ infelicitatis patrociniū, inquit Seneca, necessitas est* (1), idque triplici ex causa:

(a) Necessitas, quæ alium premit, aliis obligationem succurrendi, ejusque levandæ imponit, præcipiente natura.

(b) Eadem ab obligatione legis sæpe eximit, quem premit, quemque lex obligaret, si abesset necessitas.

(c) Speciatim contra injustum aggressorem, a quo ipsa provenit, jus dat agendi, quod necessitate absente non esset, nisi injuria; qui quidem casus etsi ad priorem pertineat, tamen cum latius pateat, singulatim considerandus est.

(1) *L. IV. controvers. 27.*

§. XCIII. Inprimis *qualitas* necessitatis, dein *gradus* considerari debet; uti enim homo spectata analysi naturæ multiplex animal est, ut Cicero inquit, ita multiplici subsidio egere potest, et multiplici periculo conflictari. Quæ jacturam æternæ salutis attingit necessitas, *spiritualis* dicitur, eaque *extrema*, quæ hominem in periculum proximum amittendæ salutis, aut mortaliter peccandi conjicit; *gravis*, quæ salutem, et fugam mortalis peccati valde difficilem reddit; denique *communis*, in qua versantur, qui in statu noxæ gravis degunt. Necessitas, quæ vitam, membra, fortunas etc. respicit, et *corporalis* dicitur, suos pariter gradus habet, distinctius explicandos.

(a) Necessitas corporalis *extrema* est, qua homini incumbit periculum amittendæ vitæ, aut membri cujusdam principalis, usus rationis, aut periculum morbi insanabilis, ita, ut in promptu non habeat, quo id periculum evadat. Neque vero, ut necessitas extrema censeatur, articulus mortis expectandus est, quo frustraneum esset auxilium, et inanis obligatio succurrendi.

(b) *Necessitas gravis* est, quæ periculum gravis calamitatis adfert, unde vita magnopere molesta redditur, spectato etiam priore statu hominis ea necessitate nunc conflictantis. Hujusmodi calamitas censetur dura captivitas, diuturnus aut infamis carcer, gravis fortunarum aut status jactura; uti cum quis vitæ commodis assuefactus victitare aqua et oleribus cogitur, aut vir nobilis famulari, civis honestus mendicare præ inopia. Hoc etiam necessitatis genus suos gradus habet, atque *urgens et quasi extrema* necessitas dicitur, quæ ab extrema parum abest.

(c) *Necessitas communis* censetur, quæ incommoda adfert circa res ad vitæ statusque conservationem necessarias, quin spectata hominis conditione eadem laborantis vitam nimis molestam efficiat miseramque. In hoc genere censentur pauperes, quos vocant, triviales, operarii et istiusmodi; quamquam qui occulte et cum pudore mendicant, in miserabili sæpe, nec vulgari necessitate hæreant (1).